
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 05.12.2019                                                                                               № 6323 

 

 

 
Об утверждении положения о порядке  

предоставления муниципальных гарантий  

 

 

В соответствии со статьями 115.2. и 115.3. Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьями 41, 65, 74 Устава города, статьей 17 Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании город Набережные Челны, утвержденного 

решением Городского Совета от 29.08.2013 № 26/6 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить: 

1) положение о порядке предоставления муниципальных гарантий согласно 

приложению № 1; 

2) порядок осуществления анализа финансового состояния принципала при 

предоставлении муниципальной гарантии муниципальным образованием город 

Набережные Челны Республики Татарстан (далее – муниципальное образование),                     

а также мониторинга финансового состояния принципала после предоставления 

муниципальной гарантии муниципальным образованием согласно приложению № 2; 

3) порядок осуществления проверки достаточности, надежности                                          

и ликвидности обеспечения при предоставлении муниципальной                                      

гарантии муниципальным образованием, а также контроля за достаточностью, 

надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после       

предоставления муниципальной гарантии муниципальным образованием                        

согласно приложению № 3; 

4) порядок определения минимального объема (суммы) обеспечения 

исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования 

гаранта к принципалу по муниципальной гарантии согласно приложению № 4. 

2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета                                    

от 29.04.2016 № 2160 «Об утверждении положения о порядке и условиях 

предоставления муниципальных гарантий города Набережные                                              

Челны», опубликованного в газете «Челнинские известия» от 20.05.2016 № 36, 

25.05.2016 № 37. 

3. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

опубликование настоящего постановления в газетах «Челнинские известия», 

«Шахри Чаллы», а также размещение его на официальном сайте города Набережные 

Челны в сети «Интернет» и официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru). 



2 

 

4. Установить, что настоящее постановление вступает в силу                                                  

с 01 января 2020 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                    

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника управления 

финансов Сагидуллину И.А. 

 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                                   Р.А. Абдуллин 

 
  



3 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «05» 12 2019 №6323 

 

 

 

Положение  

о порядке предоставления муниципальных гарантий  

 

Глава 1. Общие Положения 

 

1. Настоящее положение в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Уставом города, положением о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании город Набережные Челны устанавливает порядок предоставления 

муниципальных гарантий города Набережные Челны (далее - муниципальные гарантии). 

2. От имени муниципального образования муниципальные гарантии 

предоставляются Исполнительным комитетом в пределах общей суммы предоставляемых 

гарантий, указанной в решении Городского Совета о бюджете на очередной финансовый 

год (очередной финансовый год и плановый период), в соответствии с настоящим 

положением. 

3. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется при соблюдении 

условий, предусмотренных пунктом 1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

4. Предоставление муниципальной гарантии, а также заключение договора                      

о предоставлении муниципальной гарантии осуществляется после представления 

принципалом и (или) бенефициаром в Исполнительный комитет, либо агенту, 

привлеченному в соответствии с пунктом 5 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, заявления по форме согласно приложению № 1 к настоящему положению                          

и полного комплекта документов : 

1)  учредительные документы для юридического лица; 

2) копии документов, подтверждающих полномочия должностных лиц принципала 

на заключение соответствующих договоров; 

3) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц либо из Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

4) копии бухгалтерского отчета о деятельности принципала за последний отчетный 

год по утвержденным формам и пояснительные записки к ним с отметками 

территориального налогового органа об их принятии (или с извещением территориального 

налогового органа об их принятии в электронном виде); 

5) расшифровки дебиторской и кредиторской задолженности на начало текущего 

года и на конец последнего отчетного периода текущего года с указанием наиболее 

крупных дебиторов и кредиторов (более пяти процентов от общего объема задолженности) 

и сроков ее погашения; 

6) нотариально заверенной копии аудиторского заключения о достоверности 

бухгалтерской отчетности принципала за отчетный год (распространяется                                    

на экономические субъекты, подлежащие в соответствии с законодательством Российской 

Федерации обязательной ежегодной аудиторской проверке); 

7) справки налогового органа об отсутствии задолженности принципала                                       

по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные 

фонды, полученной не ранее чем за 14 дней до даты  ее представления; 

8) расчета стоимости чистых активов принципала на последнюю отчетную дату и на 

начало текущего года. 

consultantplus://offline/ref=3236A013A3B4DAAB9A80EAC1F895AF084AC1D636D0D726E8E652EE3AEAB4DAA04A2D939690810FC913D0CD699DE0B2A1E697FDA9E446yCX6H
consultantplus://offline/ref=3236A013A3B4DAAB9A80F4CCEEF9F2034AC98E3CD9D32FBDBF03E86DB5E4DCF50A6D95C3DAC104C347808E3B91EAEEEEA3C3EEAAEC59CEDCAF61F0E3y7X9H
consultantplus://offline/ref=3236A013A3B4DAAB9A80F4CCEEF9F2034AC98E3CD9D42ABDB207E86DB5E4DCF50A6D95C3DAC104C34781893D94EAEEEEA3C3EEAAEC59CEDCAF61F0E3y7X9H


4 

 

5. Муниципальная гарантия предоставляется на основании постановления 

Исполнительного комитета и договора о предоставлении муниципальной гарантии                              

по форме согласно приложению № 2 к настоящему положению. 

6. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности 

и ликвидности обеспечения, муниципальной гарантии, а также мониторинг финансового 

состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью 

предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии 

осуществляется управлением финансов Исполнительного комитета в соответствии                                

с настоящим постановлением, либо агентом, привлеченным в соответствии с пунктом 5 

статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Муниципальная гарантия предоставляется при условии предоставления 

принципалом, третьим лицом обеспечения исполнения обязательств принципала                    

по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего                        

в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части такой гарантии. 

При выявлении в течение срока действия муниципальной гарантии недостаточности 

предоставленного обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению 

регрессного требования гаранта к принципалу  (в том числе в случае существенного 

ухудшения финансового состояния принципала, юридического лица, предоставившего                       

в обеспечение исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного 

требования гаранта  к принципалу банковскую гарантию или поручительство, уменьшения 

рыночной стоимости предмета залога), принципалом в 90-дневный срок осуществляется 

замена обеспечения (полная или частичная) либо предоставляется дополнительное (на 

недостающую сумму) обеспечение в целях приведения состава и общего объема (суммы) 

обеспечения в соответствие с требованиями, установленными Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан и принятыми                                

в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами. 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                   Г.К. Ахметова 

 

 

 

 

  



5 

 

Приложение № 1 

к положению о порядке  

предоставления муниципальных 

гарантий города Набережные Челны 

 

 

Форма 

 

Руководителю 

Исполнительного комитета 

________________________ 

 

Заявление 

о предоставлении муниципальной гарантии 

 

_____________________________________________________________________________ 
                                                                   (наименование организации, ИНН) 

_____________________________________________________________________________ 
                                                                                (юридический адрес) 

просит рассмотреть  возможность  предоставления  гарантии  муниципального 

образования города Набережные Челны. 

Обязательство, которое обеспечивается гарантией: _________________________________ 

Размер обязательства, обеспечиваемого муниципальной гарантией: 

_____________________________________________________________________________ 
                                                                     (сумма цифрами и прописью) 

 

Перед   кем   обеспечивается   обязательство   (наименование  организации): 

_____________________________________________________________________________ 

 

Срок действия гарантии: _______________________________________________________ 
                                                                                 (в календарных днях) 

 

Руководитель организации ________________/____________________________________) 
                                                    (подпись)                                                   (Ф.И.О.) 

 
 

М.П.               «_____» __________ ______ г. 

 

 

 

 

 

 

  



6 

 

Приложение № 3 

к положению о порядке  

предоставления муниципальных 

гарантий города Набережные Челны 

 

Форма 

 

 

 

Договор № _________ 

о предоставлении муниципальной гарантии города Набережные Челны 

 

г. Набережные Челны                                                                          «___»___________ 20__ г. 

 

МКУ «Исполнительный комитет муниципального образования город Набережные 

Челны РТ» от имени муниципального образования город Набережные Челны, именуемое                  

в дальнейшем «Гарант», в лице Руководителя Исполнительного комитета 

___________________________, действующего на основании Устава муниципального 

образования город Набережные Челны, _________________________, именуемый                                 

в дальнейшем «Бенефициар», в лице ________________________________________, 

действующего на основании __________________________,                                                                                  

и ___________________________, именуемый в дальнейшем «Принципал», в лице 

______________________, действующего на основании ______________________, 

именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании  решения Городского Совета                                  

от ___________ «О бюджете муниципального образования город Набережные Челны                           

на _______ и плановый период на ______ годов», постановления Исполнительного 

комитета от ________ №________ о предоставлении муниципальной гарантии  заключили 

настоящий Договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет Договора 

 

1.1. Гарант обязуется уплатить по письменному требованию Бенефициара в порядке 

и размере, установленных настоящим Договором и Муниципальной гарантией                                       

от «__» __________ 20__ г. № ______ (далее - Гарантия), денежную сумму в валюте 

Российской Федерации в случае неисполнения Принципалом обязательств по Кредитному 

договору от «__» ___________ 20__ года № ______, заключенному между Принципалом                   

и Бенефициаром (далее - Кредитный договор) по возврату кредита на сумму _____________ 

(________________), в том числе основного долга - __________________ 

(_______________) и процентов за пользование кредитом - _________________ 

(________________). 

1.2. Предусмотренное муниципальной гарантией обязательство гаранта перед 

бенефициаром ограничивается уплатой денежных средств в объеме просроченных 

обязательств принципала, обеспеченных гарантией, но не более суммы гарантии. 

1.3. По мере выполнения Принципалом своих денежных обязательств, обеспеченных 

Гарантией, в отношении Бенефициара в соответствии с условиями Кредитного договора 

обязательство Гаранта по Гарантии уменьшается на соответствующую сумму. 

1.4. Гарант не гарантирует исполнение обязательств Принципала об уплате штрафов, 

комиссий, пеней. 

1.5. Муниципальная гарантия предоставляется при условии предоставления 

принципалом, третьим лицом обеспечения исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи                       

с исполнением в полном объеме или в какой-либо части такой гарантии. 



7 

 

Способом обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению 

регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии является 

_____________________________________________________________________________. 

 

2. Права и обязанности Гаранта 

 

2.1. Гарант вправе: 

2.1.1. отозвать Гарантию только по основаниям, указанным в Гарантии; 

2.1.2. отказать Бенефициару в удовлетворении его требования об уплате денежной 

суммы по Гарантии (далее - требование Бенефициара) в случаях, предусмотренных                                

в Гарантии; 

2.1.3. выдвигать против требования Бенефициара возражения, которые мог бы 

представить Принципал, если иное не вытекает из условий Гарантии. Гарант не теряет 

право на эти возражения даже в том случае, если Принципал от них отказался или признал 

свой долг. 

2.2. Гарант обязуется: 

2.2.1. уведомить Принципала о получении требования Бенефициара и передать ему 

копии требования со всеми относящимися к нему документами; 

2.2.2. рассмотреть требование Бенефициара с приложенными к нему документами                   

в срок, определенный в Гарантии, чтобы установить, соответствуют ли это требование                       

и приложенные к нему документы условиям Гарантии; 

2.2.3. уведомить Бенефициара об отказе удовлетворить его требование; 

2.2.4. исполнить обязательство по Гарантии в срок, установленный в Гарантии,                           

в случае признания требования бенефициара обоснованным; 

2.2.5. уведомить Принципала о прекращении Гарантии. 

 

3. Права и обязанности Принципала 

 

3.1. Принципал настоящим подтверждает, что он располагает всеми необходимыми 

полномочиями для исполнения всех обязательств по настоящему Договору и никаких 

дополнительных разрешений и согласований Принципалу не требуется. 

3.2. Принципал обязуется: 

3.2.1. информировать о наступлении обстоятельств, влекущих отзыв или 

прекращение муниципальной гарантии не позднее дня следующего за днем, когда стало 

известно о наступлении таких обстоятельств; 

3.2.2. предоставлять по запросу Гаранта информацию, которая будет 

рассматриваться как конфиденциальная, за исключением случаев, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

3.2.3. информировать Гаранта о возникающих разногласиях с Бенефициаром; 

3.2.4. возместить Гаранту в порядке регресса сумму, уплаченную Гарантом                                

во исполнение (частичное исполнение) обязательства по муниципальной гарантии в доход 

бюджета города  в течение ___________ рабочих дней со дня получения требования Гаранта 

о возмещении в порядке регресса. 

 

4. Права и обязанности Бенефициара 

 

4.1. Бенефициар обязуется: 

4.1.1. представить требование в письменной форме с приложением документов, 

указанных в Гарантии; 

4.1.2. в письменной форме известить Гаранта в срок не позднее чем на следующий 

рабочий день после наступления следующих событий: 

- об исполнении частично или полностью Принципалом, третьими лицами 

обязательств по Кредитному договору с приложением выписок по расчетному счету 



8 

 

Принципала о списании денежных средств, выписок по ссудным счетам Принципала                            

о погашении кредитов, а также по счетам учета процентов об уплате процентов, 

подписанных уполномоченными лицами Бенефициара и заверенных печатью Бенефициара, 

а также копий платежных поручений Принципала о перечислении денежных средств 

Бенефициару с отметкой Бенефициара; 

- о расторжении Кредитного договора; 

- о неисполнении Принципалом любого из своих обязательств перед Бенефициаром, 

а также обо всех обстоятельствах, которые могут повлечь за собой неисполнение 

Принципалом своих обязательств перед кредитором или третьими лицами, принимая при 

этом в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации все меры 

для получения необходимой информации; 

4.1.3. согласовать с Гарантом и получить его письменное согласие на внесение 

любых изменений или дополнений в Кредитный договор. 

4.1.4. информировать о наступлении обстоятельств, влекущих отзыв или 

прекращение муниципальной гарантии не позднее дня следующего за днем, когда стало 

известно о наступлении таких обстоятельств; 

4.2. Принадлежащее Бенефициару по Гарантии право требования к Гаранту не может 

быть передано другому лицу. 

 

5. Исполнение обязательств по Гарантии 

 

5.1. При наступлении срока исполнения Принципалом обязательств по Кредитному 

договору Бенефициар до предъявления требований к Гаранту обязан предъявить 

письменное требование к Принципалу о соответствующих платежах. Если Принципал                        

в течение 15 рабочих дней не выполнил надлежащим образом свои обязательства по 

предъявленному требованию Бенефициара или дал отрицательный ответ на предъявленное 

требование, Бенефициар имеет право обратиться к Гаранту с письменным требованием                      

об исполнении обязательств Гаранта по Гарантии. 

5.2. Требование Бенефициара должно быть представлено Гаранту в письменной 

форме с приложением следующих документов: 

5.2.1. выписка по ссудным счетам и счетам учета процентов Принципала на день, 

следующий за расчетным; 

5.2.2. расчеты, подтверждающие размер просроченного непогашенного основного 

долга и размер неуплаченных просроченных процентов; 

5.2.3. обращение Бенефициара к Принципалу об исполнении обязательств                                   

по Кредитному договору; 

5.2.4. ответ Принципала на обращение Бенефициара об исполнении обязательств по 

Кредитному договору (если таковой был). 

Документы, прилагающиеся к требованию Бенефициара, должны быть подписаны 

уполномоченным Бенефициаром лицом и заверены печатью Бенефициара. 

5.3. Датой предъявления требования Бенефициара считается дата его поступления 

Гаранту. 

5.4. Гарант рассматривает требование Бенефициара с приложенными к нему 

документами в течение 10 рабочих дней со дня его предъявления. 

5.5. Требование бенефициара об исполнении гарантии и приложенные к нему 

документы признаются необоснованными и (или) не соответствующими условиям 

гарантии и гарант отказывает бенефициару в удовлетворении его требования случаях, 

предусмотренных пунктом 16 статьи 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5.6. В случае отказа признания требований Бенефициара обоснованными Гарант                        

в течение 10 дней со дня предъявления требования направляет Бенефициару 

мотивированное уведомление об отказе в удовлетворении этого требования. 



9 

 

5.7. В случае признания требования Бенефициара обоснованным Гарант исполняет 

обязательство по Гарантии в течение 30 рабочих дней со дня признания требования 

Бенефициара обоснованным. 

 

6. Условия отзыва Гарантии 

 

6.1. Гарантия может быть отозвана Гарантом в случаях: 

6.1.1. внесения в Кредитный договор не согласованных с Гарантом условий, 

влекущих увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для 

Гаранта, в том числе в случае изменения размера кредита и процентной ставки по кредиту, 

срока действия Кредитного договора; 

6.1.2. расторжения Кредитного договора. 

 

7. Прекращение действия Гарантии 

 

7.1. Обязательство Гаранта перед Бенефициаром по муниципальной гарантии 

прекращается: 

1) с уплатой гарантом бенефициару денежных средств в объеме, определенном                         

в  муниципальной гарантии; 

2) с истечением определенного в муниципальной гарантии срока, на который она 

выдана (срока действия гарантии); 

3) в случае исполнения принципалом и (или) третьими лицами обязательств 

принципала, обеспеченных муниципальной гарантией, либо прекращения указанных 

обязательств принципала по иным основаниям (вне зависимости от наличия 

предъявленного бенефициаром гаранту и (или) в суд требования к гаранту об исполнении 

гарантии); 

4) вследствие отказа бенефициара от своих прав по гарантии путем возвращения                     

ее гаранту и (или) письменного заявления бенефициара об освобождении гаранта                                 

от его обязательств по гарантии, вследствие возвращения принципалом гаранту 

предусмотренной статьей 115.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации  гарантии при 

условии фактического отсутствия бенефициаров по такой гарантии и оснований для их 

возникновения в будущем; 

5) если обязательство принципала, в обеспечение которого предоставлена 

муниципальная гарантия, не возникло в установленный срок; 

6) с прекращением основного обязательства (в том числе в связи с ликвидацией 

принципала и (или) бенефициара после того, как бенефициар предъявил гаранту и (или)                     

в суд требование к гаранту об исполнении гарантии) или признанием его недействительной 

сделкой; 

7) в случае передачи бенефициаром другому лицу или перехода к другому лицу                      

по иным основаниям принадлежащих бенефициару прав требования к гаранту по гарантии, 

прав и (или) обязанностей по основному обязательству без предварительного письменного 

согласия гаранта (за исключением передачи (перехода) указанных прав требования (прав                 

и обязанностей) в установленном законодательством Российской Федерации о ценных 

бумагах порядке в связи с переходом к новому владельцу (приобретателю) прав                                     

на облигации, исполнение обязательств принципала (эмитента) по которым обеспечивается 

гарантией); 

8) в случае передачи принципалом другому лицу или перехода к другому лицу                       

по иным основаниям принадлежащих принципалу прав и (или) обязанностей (долга)                          

по основному обязательству без предварительного письменного согласия гаранта; 

9) вследствие отзыва муниципальной гарантии в случаях и по основаниям, которые 

указаны в муниципальной гарантии; 

10) в иных случаях, установленных муниципальной гарантией. 

 

consultantplus://offline/ref=A673B9E938D82E12D6623AC5D56CED1B123D7523F031BCBCB8CE9564C24AB1B5E1A83E8A8EC5E40482F1F114613410303C3CA9D0C8E5kDEEH


10 

 

8. Срок действия Гарантии 

 

8.1. Гарантия вступает в силу с «____» ______________ 20__ года и действует                           

до «____» ___________ 20__ года. 

 

9. Разрешение споров 

 

9.1. Все вопросы, не урегулированные настоящим Договором и Гарантией, 

регулируются законодательством Российской Федерации. 

9.2. Споры, возникающие между Сторонами, разрешаются путем 

9.3. При неурегулировании спорных вопросов Стороны вправе обратиться                                 

за разрешением спора в арбитражный суд в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

 

10. Заключительные положения 

 

10.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу. 

10.2. Изменения в настоящий Договор вносятся Сторонами в письменном виде. 

10.3. Настоящий Договор заключен на срок действия Гарантии. 

10.4. В случае отзыва или прекращения действия Гарантии по основаниям, 

предусмотренным в пунктах 6.1 и 7.1 настоящего Договора соответственно, обязательство 

Гаранта прекращается. 

 

11. Юридические адреса и реквизиты сторон 

 

           «Гарант»                                     «Бенефициар»                                «Принципал» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



11 

 

Приложение № 2  

к положению о порядке  

предоставления муниципальных гарантий 

 

 

 

Форма 

 

Муниципальная гарантия города Набережные Челны № ________ 

 

г. Набережные Челны                                                                        «_____»_________ 20__ г. 

 

МКУ «Исполнительный комитет муниципального образования город Набережные 

Челны РТ» от имени муниципального образования город Набережные Челны, именуемое                 

в дальнейшем «Гарант», в лице Руководителя Исполнительного комитета 

_______________, действующего на основании Устава муниципального образования город 

Набережные Челны, на основании постановления Исполнительного комитета                                          

от «__» _________ 20__ г. № _____, обязуется отвечать за исполнение обязательств 

__________________________, именуемый в дальнейшем «Принципал», в лице 

________________________, действующего на основании Устава, перед ________________, 

именуемый в дальнейшем «Бенефициар», в лице _____________________ на следующих 

условиях: 

1. Гарант обязуется уплатить по письменному требованию Бенефициара денежную 

сумму в размере ______________ (______________) за счет средств бюджета 

муниципального образования город Набережные Челны в случае неисполнения 

Принципалом обязательств по Договору на открытие кредитной линии под лимит выдачи 

от «__» ____________ 20__ года № _____, заключенному между Принципалом                                               

и Бенефициаром (далее - Кредитный договор) по возврату кредита на сумму 

________________ (_______________), в том числе основного долга - __________________ 

(______________) и процентов за пользование кредитом - _______________ (__________). 

2. Требование Бенефициара об уплате денежной суммы по настоящей Гарантии 

(далее - Гарантия) должно быть представлено Гаранту в письменной форме с приложением 

следующих документов: 

1) выписка по ссудным счетам и счетам учета процентов Принципала на день, 

следующий за расчетным; 

2) расчеты, подтверждающие размер просроченного непогашенного основного долга 

и размер неуплаченных просроченных процентов; 

3) обращение Бенефициара к Принципалу об исполнении обязательств                                         

по Кредитному договору; 

4) ответ Принципала на обращение Бенефициара об исполнении обязательств                          

по Кредитному договору (если таковой был). 

Документы, прилагающиеся к требованию Бенефициара, должны быть подписаны 

уполномоченным Бенефициаром лицом и заверены печатью Бенефициара. 

3. Гарант рассматривает требование Бенефициара с приложенными к нему 

документами в течение 10 рабочих дней со дня его предъявления. 

4. Требование бенефициара об исполнении гарантии и приложенные к нему 

документы признаются необоснованными и (или) не соответствующими условиям 

гарантии и гарант отказывает бенефициару в удовлетворении его требования случаях, 

предусмотренных пунктом 16 статьи 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5. В случае признания требования Бенефициара обоснованным Гарант исполняет 

обязательство по Гарантии в течение 30 рабочих дней со дня признания требования 

Бенефициара обоснованным. 



12 

 

6. Предусмотренное муниципальной гарантией обязательство гаранта перед 

бенефициаром ограничивается уплатой денежных средств в объеме просроченных 

обязательств принципала, обеспеченных гарантией, но не более суммы гарантии. 

Гарант не гарантирует исполнение обязательств Принципала об уплате штрафов, 

комиссий, пеней. 

7. Обязательство Гаранта перед Бенефициаром по муниципальной гарантии 

прекращается: 

1) с уплатой гарантом бенефициару денежных средств в объеме, определенном                           

в  муниципальной гарантии; 

2) с истечением определенного в муниципальной гарантии срока, на который она 

выдана (срока действия гарантии); 

3) в случае исполнения принципалом и (или) третьими лицами обязательств 

принципала, обеспеченных муниципальной гарантией, либо прекращения указанных 

обязательств принципала по иным основаниям (вне зависимости от наличия 

предъявленного бенефициаром гаранту и (или) в суд требования к гаранту об исполнении 

гарантии); 

4) вследствие отказа бенефициара от своих прав по гарантии путем возвращения                     

ее гаранту и (или) письменного заявления бенефициара об освобождении гаранта от его 

обязательств по гарантии, вследствие возвращения принципалом гаранту предусмотренной 

статьей 115.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации  гарантии при условии 

фактического отсутствия бенефициаров по такой гарантии и оснований для их 

возникновения в будущем; 

5) если обязательство принципала, в обеспечение которого предоставлена 

муниципальная гарантия, не возникло в установленный срок; 

6) с прекращением основного обязательства (в том числе в связи с ликвидацией 

принципала и (или) бенефициара после того, как бенефициар предъявил гаранту и (или)                      

в суд требование к гаранту об исполнении гарантии) или признанием его недействительной 

сделкой; 

7) в случае передачи бенефициаром другому лицу или перехода к другому лицу по 

иным основаниям принадлежащих бенефициару прав требования к гаранту по гарантии, 

прав и (или) обязанностей по основному обязательству без предварительного письменного 

согласия гаранта (за исключением передачи (перехода) указанных прав требования (прав                    

и обязанностей) в установленном законодательством Российской Федерации о ценных 

бумагах порядке в связи с переходом к новому владельцу (приобретателю) прав                                       

на облигации, исполнение обязательств принципала (эмитента) по которым обеспечивается 

гарантией); 

8) в случае передачи принципалом другому лицу или перехода к другому лицу                           

по иным основаниям принадлежащих принципалу прав и (или) обязанностей (долга)                              

по основному обязательству без предварительного письменного согласия гаранта; 

9) вследствие отзыва муниципальной гарантии в случаях и по основаниям, которые 

указаны в муниципальной гарантии; 

10) в иных случаях, установленных муниципальной гарантией. 

8. Гарантия может быть отозвана Гарантом в случаях: 

1) внесения в Кредитный договор не согласованных с Гарантом условий, влекущих 

увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для Гаранта, в том 

числе в случае изменения размера кредита и процентной ставки по кредиту, срока действия 

Кредитного договора; 

2) расторжения Кредитного договора. 

9. Муниципальная гарантия предоставляется при условии предоставления 

принципалом, третьим лицом обеспечения исполнения обязательств принципала                                     

по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи           

с исполнением в полном объеме или в какой-либо части такой гарантии. 

consultantplus://offline/ref=A673B9E938D82E12D6623AC5D56CED1B123D7523F031BCBCB8CE9564C24AB1B5E1A83E8A8EC5E40482F1F114613410303C3CA9D0C8E5kDEEH


13 

 

Способом обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению 

регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии является 

________________________________. 

10. Принадлежащее Бенефициару по Гарантии право требования к гаранту не может 

быть передано другому лицу. 

11. Гарантия вступает в силу с «__» __________ 20__ года и действует до «__» 

_________ 20__ года. 

 

 

 

Руководитель Исполнительного комитета 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



14 

 

Приложение № 2  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «05» 12. 2019 №6323 

 

 

 

Порядок 

осуществления анализа финансового состояния принципала при предоставлении 

муниципальной гарантии муниципальным образованием, а также мониторинга 

финансового состояния принципала после предоставления 

муниципальной гарантии муниципальным образованием  

 

1. Настоящий порядок устанавливает требования к осуществлению анализа 

финансового состояния принципала при предоставлении муниципальной гарантии 

муниципальным образованием (далее - предварительный анализ), а также мониторинга 

финансового состояния принципала после предоставления муниципальной гарантии 

муниципальным образованием (далее - последующий анализ). 

2. Предоставление и исполнение муниципальных гарантий, в том числе анализ 

финансового состояния принципала, его поручителей (гарантов), ведение аналитического 

учета обязательств принципала, его поручителей (гарантов) и иных лиц, возникающих                          

в связи с предоставлением и исполнением муниципальных) гарантий, взыскание 

задолженности указанных лиц, осуществляются управлением финансов в порядке, 

установленном статьей 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Предварительный анализ финансового состояния принципала осуществляется 

управлением финансов Исполнительного комитета (далее- управление финансов)                               

до предоставления муниципальной гарантии муниципальным образованием (далее - 

гарантия). 

Последующий анализ финансового состояния принципала осуществляется 

управлением финансов после предоставления гарантии в течение срока действия 

предоставленной гарантии ежегодно до прекращения обязательств по гарантии. 

3. Осуществление предварительного анализа финансового состояния принципала 

осуществляется на основе анализа документов, представляемых принципалом по перечню 

документов, подлежащих представлению принципалом для получения муниципальной 

гарантии согласно пункту 4 положения о порядке предоставления муниципальных гарантий 

города Набережные Челны. 

4. Последующий анализ финансового состояния принципала производится                                       

на основании документов, представляемых принципалом в управление финансов согласно 

пункту 4 положения о порядке предоставления муниципальных гарантий города 

Набережные Челны не позднее 1 мая текущего года: 

1)  копии бухгалтерского отчета о деятельности принципала за последний отчетный 

год по утвержденным формам и пояснительные записки к ним с отметками 

территориального налогового органа об их принятии (или с извещением территориального 

налогового органа об их принятии в электронном виде); 

2) расшифровки дебиторской и кредиторской задолженности на начало текущего 

года и на конец последнего отчетного периода текущего года с указанием наиболее 

крупных дебиторов и кредиторов (более пяти процентов от общего объема задолженности) 

и сроков ее погашения; 

3) нотариально заверенной копии аудиторского заключения о достоверности 

бухгалтерской отчетности принципала за отчетный год (распространяется                                                 

на экономические субъекты, подлежащие в соответствии с законодательством Российской 

Федерации обязательной ежегодной аудиторской проверке); 



15 

 

4) справки налогового органа об отсутствии задолженности принципала                                      

по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные 

фонды, полученной не ранее чем за 14 дней до даты ее представления; 

5) расчета стоимости чистых активов принципала на последнюю отчетную дату                        

и на начало текущего года. 

5. Оценка финансового состояния принципала проводится на основе финансовых 

показателей в соответствии с Методикой оценки финансового состояния принципала 

согласно приложению к настоящему порядку. 

6. По результатам предварительного и последующего анализа финансового 

состояния принципала управлением финансов составляются соответствующие заключения.  

7. Анализ финансового состояния принципала, составление по его результатам 

заключения и представление заключения в Исполнительный комитет осуществляются                  

в 30-дневный срок со дня представления принципалом документов, предусмотренных 

пунктом 4 положения о порядке предоставления муниципальных гарантий города 

Набережные Челны. 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                                  Г.К. Ахметова  

  



16 

 

Приложение  

к порядку осуществления анализа  

финансового состояния принципала  

при предоставлении муниципальной гарантии  

муниципальным образованием, а также мониторинга  

финансового состояния принципала после  

предоставления муниципальной гарантии  

муниципальным образованием 

 

 

 

Методика оценки финансового состояния принципала 

 

1. Для оценки финансового состояния принципала используются три группы 

базовых финансовых индикаторов, рассчитываемых на основании данных бухгалтерского 

баланса и отчета о финансовых результатах: 

1)коэффициенты ликвидности; 

2)коэффициент соотношения собственных и заемных средств; 

3)показатель рентабельности. 

2. Группа коэффициентов ликвидности содержит три показателя: 

1)коэффициент абсолютной ликвидности; 

2)коэффициент быстрой ликвидности; 

3) коэффициент текущей ликвидности. 

3. Коэффициент абсолютной ликвидности (К1) рассчитывается по следующей 

формуле: 

,
)154015301500(.

)1240(..)1250(.
1






ваобязательстек

вложенияфинкрсредстваден
K  

где 

ден. средства (1250) – денежные средства в кассе и на расчетном счете (код строки 

бухгалтерского баланса 1250), 

кр. фин. вложения (1240) – сумма краткосрочных финансовых вложений (акций, 

векселей, облигаций, предоставленных займов и т.д.), сформировавшаяся по состоянию на 

конец отчетного периода (код строки бухгалтерского баланса 1240), 

тек. обязательства (1500-1530-1540) – краткосрочные финансовые обязательства                       

со сроком погашения менее 12 месяцев после отчетной даты. Значение находится как 

разность итога раздела V бухгалтерского баланса (код строки бухгалтерского баланса 

1500), доходов будущих периодов (код строки бухгалтерского баланса 1530) и оценочных 

обязательств (код строки бухгалтерского баланса 1540). 

4. Коэффициент быстрой ликвидности (К2) характеризует способность оперативно 

высвободить из хозяйственного оборота денежные средства и погасить существующие 

финансовые обязательства. Показатель определяется по следующей формуле: 

 

,
)154015301500(.

)1250(.)1240(..)1230(.
2






тваобязательстек

средстваденвложенияфинкрстьзадолженнодеб
K  

где 

деб. задолженность (1230) – дебиторская задолженность, погашение которой 

ожидается в течение года (код строки бухгалтерского баланса 1230), 

кр. фин. вложения (1240) – сумма краткосрочных финансовых вложений (акций, 

векселей, облигаций, предоставленных займов и т.д.), сформировавшаяся по состоянию                   

на конец отчетного периода (код строки бухгалтерского баланса 1240), 



17 

 

ден. средства (1250) – денежные средства в кассе и на расчетном счете (код строки 

бухгалтерского баланса 1250), 

тек.  обязательства (1500-1530-1540) – краткосрочные финансовые обязательства                  

со сроком погашения менее 12 месяцев после отчетной даты. Значение находится как 

разность итога раздела V бухгалтерского баланса (код строки бухгалтерского баланса 

строка 1500), доходов будущих периодов (код строки бухгалтерского баланса 1530)                              

и оценочных обязательств (код строки бухгалтерского баланса 1540). 

5. Коэффициент текущей ликвидности (К3) вычисляется по следующей формуле: 

 

,
)15301500(.

)1200(.
3




тваобязательскрат

активыоборотн
K  

где 

оборотн. активы (1200) – оборотные активы (код строки бухгалтерского                              

баланса 1200), 

крат. обязательства (1500-1530) – краткосрочные финансовые обязательства                             

со сроком погашения менее 12 месяцев после отчетной даты. Значение находится как 

разность итога раздела V бухгалтерского баланса (код строки бухгалтерского баланса 1500) 

и доходов будущих периодов (код строки бухгалтерского баланса 1530). 

6. Коэффициент соотношения собственных и заемных средств (К4) определяется                     

по следующей формуле: 

 

,
)153014001500(

)1300(
4




капиталзаемный

капиталйсобcтвенны
K  

где 

собственный капитал (1300) – собственный капитал и резервы (код строки 

бухгалтерского баланса 1300), 

заемный капитал (1500+1400-1530) – финансовые обязательства. Значение 

находится как сумма краткосрочных и долгосрочных обязательств (коды строк 

бухгалтерского баланса 1500 и 1400) без учета доходов будущих периодов (код строки 

бухгалтерского баланса 1530). 

7. Процедура расчета показателя рентабельности (К5) отличается для торговых                          

и иных предприятий. 

8. Для торговых предприятий показатель рентабельности определяется на основе 

финансового коэффициента рентабельности продукции по следующей формуле: 

 

,
)2100(

)2200(
5

прибыльваловая

продажотприбыль
K   

где 

прибыль от продаж(2200) – прибыль от реализации продукции (код строки отчета                     

о финансовых результатах 2200), 

валовая прибыль(2100) – валовая прибыль (код строки отчета о финансовых 

результатах 2100). 

9. Для неторговых предприятий показатель рентабельности совпадает с финансовым 

коэффициентом рентабельности основной деятельности и определяется по следующей 

формуле: 

,
)2110(

)2200(
5

выручка

продажотприбыль
K   



18 

 

где 

прибыль от продаж (2200) – прибыль от реализации продукции (код строки отчета                          

о финансовых результатах 2200), 

выручка (2110) – выручка (код строки отчета о финансовых результатах 2110). 

10. Для каждого базового индикатора устанавливается наилучшее и наихудшее 

пороговые значения. 

11. На основе полученного значения и пороговых значений для каждого показателя 

определяется одна из трех категорий. Пороговые значения показателей и правило выбора 

категории в зависимости от фактических значений показателей содержатся в таблице № 1. 

 

Таблица № 1. Пороговые значения показателей и выбор категории  

в зависимости от фактических значений показателей 

 

Коэффициенты 

1 категория 

(хорошее значение 

показателя) 

2 категория 

(удовлетворительно

е значение 

показателя) 

3 категория 

(неудовлетворитель

ное значение 

показателя) 

К1 более 0,2 0,1 – 0,2 менее 0,1 

К2 более 0,8 0,5 – 0,8 менее 0,5 

К3 более 2,0 1,0 – 2,0 менее 1,0 

К4    

предприятия 

торговли 
более 0,6 0,4 – 0,6 менее 0,4 

предприятия 

других отраслей  
более 1,0 0,7 – 1,0 менее 0,7 

К5 более 0,15 0,0 – 0,15 
менее 0,0 

(нерентаб.) 

 

12. Значение сводной оценки (S) вычисляется по следующей формуле: 

,5544

332211

КатегорияВесКатегорияВес

КатегорияВесКатегорияВесКатегорияВесS




 

где 

Весi – вес показателя Ki в сводной оценке, i=1, 2, 3, 4 или 5. Значения весов 

представлены в таблице № 2. 

Категорияi – категория, к которой относится значение показателя Ki. Категорияi = 1, 

2 или 3. 

 

Таблица № 2. Вес показателей, используемые при расчете сводной оценки 

 

Показатель 
Вес 

показателя 

Коэффициент абсолютной ликвидности (К1) 0,11 

Коэффициент быстрой ликвидности (К2) 0,05 

Коэффициент текущей ликвидности (К3) 0,42 

Соотношение собственных и заемных средств (К4) 0,21 

Коэффициент рентабельности (К5) 0,21 

 

13. На основе значения сводной оценки определяется степень финансового 

состояния принципала. 



19 

 

Финансовое состояние принципала может иметь одну из следующих степеней:  

хорошая степень финансового состояния — если значение сводной оценки не 

превышает 1,05; 

удовлетворительная степень финансового состояния — если значение сводной 

оценки больше 1,05, однако, не превышает 2,4; 

неудовлетворительная степень финансового состояния — если значение сводной 

оценки больше 2,4. 



20 

 

Приложение № 3   

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «05» 12. 2019 №6323 

 

 

 

Порядок 

осуществления проверки достаточности, надежности и ликвидности обеспечения  

при предоставлении муниципальной гарантии муниципальным образованием,  

а также контроля за достаточностью, надежностью и ликвидностью  

предоставленного обеспечения после предоставления 

муниципальной гарантии муниципальным образованием 

 

1. Настоящий порядок устанавливает требования к осуществлению проверки 

достаточности, надежности и ликвидности обеспечения при предоставлении 

муниципальной гарантии (далее - гарантия), а также контроля за достаточностью, 

надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления 

гарантии. 

2. В качестве обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению 

регрессного требования гаранта к принципалу в связи с исполнением в полном объеме или 

в какой-либо части гарантии может приниматься один или несколько из следующих видов 

обеспечения: 

1) государственная или муниципальная гарантия; 

2) поручительство юридического лица; 

3) банковская гарантия кредитной организации, не являющейся кредитором 

принципала по кредиту, обеспечиваемому гарантией; 

4) залог имущества принципала или третьего лица.  

3. Не допускается принятие в качестве обеспечения исполнения обязательств 

банковских гарантий и поручительств юридических лиц, имеющих просроченную 

(неурегулированную) задолженность по денежным обязательствам перед                                                

и неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 

штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах, а также банковских гарантий и поручительств юридических 

лиц, стоимость чистых активов которых меньше величины, составляющей трехкратную 

сумму предоставляемой банковской гарантии (предоставляемого поручительства), 

юридических лиц, в отношении которых возбуждено производство по делу                                                  

о несостоятельности (банкротстве), юридических лиц, которые находятся в процессе 

реорганизации или ликвидации. 

4. Проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения осуществляется 

управлением финансов при предоставлении гарантии до ее предоставления, а также после 

предоставления гарантии в течение срока действия предоставленной гарантии ежегодно                    

не позднее 1 июня до прекращения обязательств по гарантии. 

5. Осуществление проверки достаточности, надежности и ликвидности обеспечения 

осуществляется на основе анализа документов, представляемых принципалом по Перечню 

документов, подлежащих представлению принципалом для получения муниципальной 

гарантии и заключения договора о предоставлении муниципальной гарантии. 

6. Проверка достаточности обеспечения заключается в определении соответствия 

предоставляемого (предоставленного) обеспечения требованиям к минимальному объему 

(сумме) обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного 

требования гаранта к принципалу по гарантии, предусмотренным Порядком определения 

минимального объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств принципала                               



21 

 

по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной 

гарантии. 

7. Надежность банковской гарантии и поручительства определяется устойчивостью 

финансового состояния банка или иной кредитной организации (далее - банк-гарант)                             

и поручителя. 

8. Финансовое состояние банка-гаранта признается устойчивым, и банковская 

гарантия признается надежной, если банк-гарант соответствует одновременно следующим 

требованиям: 

1) наличие генеральной лицензии Центрального банка Российской Федерации на 

осуществление банковских операций; 

2) участие кредитной организации в системе обязательного страхования вкладов 

физических лиц в банках Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом                

от 23 декабря 2003 года № 177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в банках 

Российской Федерации»; 

3) наличие объема активов I, II категории в размере не менее 50 процентов от общего 

объема активов; 

4) наличие у кредитной организации собственных средств (капитала) в размере                       

не менее 1 млрд. рублей; 

5) выполнение требования Центрального банка Российской Федерации                                          

по соблюдению обязательных нормативов (в том числе с учетом долговой нагрузки, 

принимаемой в связи с предоставлением банковской гарантии); 

6) отсутствие убытков по итогам деятельности за последний отчетный год                                    

и последний отчетный период текущего года; 

7) наличие кредитного рейтинга не ниже уровня «A-(RU)» по национальной 

рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового агентства 

Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество) или не ниже 

уровня «ruA-» по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного 

рейтингового агентства Акционерное общество «Рейтинговое Агентство «Эксперт РА» 

либо наличие кредитного рейтинга не ниже уровня «ВВ-» по классификации рейтинговых 

агентств «Standard & Poor's» или «Fitch Ratings» или не ниже уровня «Ва3»                                                 

по классификации рейтингового агентства «Moody's». 

9. Оценка финансового состояния поручителя осуществляется в соответствии                             

с Методикой оценки финансового состояния принципала являющейся приложением                               

к Порядку осуществления анализа финансового состояния принципала при предоставлении 

муниципальной гарантии, а также мониторинга финансового состояния принципала после 

предоставления муниципальной гарантии. 

10. Финансовое состояние поручителя признается устойчивым и поручительство 

признается надежным, если финансовое состояние поручителя имеет хорошую                                    

или удовлетворительную степень оценки, а также если при наличии кредитного рейтинга 

(кредитных рейтингов) поручитель имеет кредитный рейтинг по национальной 

рейтинговой шкале для Российской Федерации не ниже уровня «A-(RU)» по национальной 

рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового агентства 

Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество) или не ниже 

уровня «ruA-» по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного 

рейтингового агентства Акционерное общество «Рейтинговое Агентство «Эксперт РА» 

либо наличие кредитного рейтинга не ниже уровня «ВВ-» по классификации рейтинговых 

агентств «Standard & Poor's» или «Fitch Ratings» или не ниже уровня «Ва3»                                                

по классификации рейтингового агентства «Moody's». 

11. Оценка имущества, предоставляемого (предоставленного) принципалом или 

третьим лицом в залог в обеспечение обязательств принципала по удовлетворению 

регрессного требования гаранта к принципалу, и определение степени ликвидности данного 

имущества осуществляются в соответствии с абзацем седьмым пункта 3 статьи 932 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 



22 

 

12. Управление финансов в 10-дневный срок после осуществления проверки 

достаточности, надежности и ликвидности обеспечения представляет соответствующее 

заключение Руководителю Исполнительного комитета. 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                              Г.К. Ахметова  

 



23 

 

Приложение № 4   

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «05» 12. 2019 №6323 

 

 

 

Порядок 

определения минимального объема (суммы) обеспечения исполнения  

обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования  

гаранта к принципалу по муниципальной гарантии  

 

1. Настоящий порядок устанавливает требования к минимальному объему (сумме) 

обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного 

требования гаранта к принципалу при предоставлении муниципальной гарантии, а также                   

в течение срока действия муниципальной гарантии. 

2. Минимальный объем (сумма) обеспечения исполнения обязательств принципала 

по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу (далее - минимальный 

объем обеспечения) устанавливается в зависимости от степени удовлетворительности его 

финансового состояния, определяемой в соответствии с методикой оценки финансового 

состояния принципала, являющейся приложением к Порядку осуществления анализа 

финансового состояния принципала при предоставлении муниципальной гарантии, а также 

мониторинга финансового состояния принципала после предоставления муниципальной 

гарантии. 

3. Минимальный объем обеспечения соответствует: 

1) уровню 100 процентов от суммы муниципальной гарантии - при хорошей степени 

финансового состояния принципала; 

2) уровню 120 процентов от суммы муниципальной гарантии - при степени 

финансового состояния принципала не выше, чем удовлетворительная степень. 

4. При оценке соответствия общего объема (суммы) обеспечения исполнения 

обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта                                           

к принципалу по муниципальной гарантии минимальному объему обеспечения: 

1) поручительства юридических лиц, банковские гарантии, муниципальные 

гарантии учитываются в той сумме, на которую они предоставлены; 

2) рыночная стоимость имущества, передаваемого (переданного) в залог, оценка 

которой осуществляется в соответствии с абзацем седьмым пункта 3 статьи 93.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, подлежит корректировке с использованием 

коэффициента 0,7. 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                  Г.К. Ахметова 


